6

Дело №2-556/2025 УИД42RS0003-01-2025-000785-74 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

Березовский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Бигеза Е.Л.,

при секретере ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Березовском Кемеровской области 09 сентября 2025г.

гражданское дело по иску Акционерного общества «ТБанк» к ФИО3 ФИО10, ФИО5 ФИО11, ФИО3 ФИО12, ФИО7 ФИО13 о взыскании задолженности по договору кредитной карты с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «ТБанк» (далее по тексту – АО «ТБанк», Банк) обратилось в суд с иском, просит взыскать в пользу банка в пределах наследственного имущества ФИО2 просроченную задолженность, состоящую из: сумма общего долга – 94155,39 рублей, из которых: 94132,77 рублей - просроченная задолженность по основному долгу, 22,26 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы задолженности по кредитной карте, а также государственную пошлину в размере 4000 рублей. 

Требования обоснованы тем, что 28.11.2018 между ФИО2 (далее – умерший) и АО «ТБанк» был заключен договор кредитной карты № (далее-договор).

Составными частями заключенного договора являются заявление - анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное банку, содержащее намерение клиента заключить с банком универсальный договор; индивидуальный тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору (далее - тарифы); условия комплексного обслуживания, состоящие из общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования (далее - общие условия).

Указанный договор заключается путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете ответчика. При этом моментом заключения договора, в соответствии с п. 2.2 Общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление Банком суммы Кредита на счет или момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. До заключения договора банк согласно п. 1 ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» предоставил ответчику всю необходимую и достоверную информацию о предмете и условиях заключаемого договора, оказываемых банком в рамках договора услуг.

На дату направления в суд настоящего искового заявления, задолженность умершего перед банком составляет: 94155,39 рублей, из которых: сумма основного долга 94132,77 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; сумма процентов – 0,00 рублей - просроченные проценты; сумма штрафов и комиссий 22,62 рублей-штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Банку стало известно о смерти ФИО2, на дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору умершим не исполнены.

После смерти ФИО2 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в ЕИС, Кемеровская областная нотариальная палата, 

<

адрес>

17.07.2025 на основании определения Березовского городского суда Кемеровской области ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 привлечены к участию в деле в качестве ответчиков.

В судебное заседание представитель истца не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В заявлении представитель истца просит рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО4, ФИО5, в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 

Ответчики ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом по последнему известному суду месту жительства, судебная корреспонденция вернулась в связи с истечением срока хранения, что суд расценивает надлежащим извещением, поскольку ответчик, таким образом, распорядился своими правами на свое усмотрение.

В силу части 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» по смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (п. 63).

Порядок приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений утвержден Приказом АО «Почта России» от 20.12.2024 №464-п. 

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. 

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Если в юридически значимом сообщении содержится информация об односторонней сделке, то при невручении сообщения по обстоятельствам, зависящим от адресата, считается, что содержание сообщения было им воспринято, и сделка повлекла соответствующие последствия (например, договор считается расторгнутым вследствие одностороннего отказа от его исполнения) (п. 67 Постановления Пленума).

Статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное (п. 68 Постановления Пленума).

Таким образом, отправленные судом и поступившие в адрес ответчика извещения о времени и месте рассмотрения дела считаются доставленными ответчику по надлежащему адресу, в связи с чем, риск последствий неполучения юридически значимого сообщения несёт сам ответчик.

Таким образом, не проявив ту степень заботливости и осмотрительности, какая от них требовалась в целях своевременного получения направляемой ему судебной корреспонденции, ответчики свою обязанность по получению заказной корреспонденции в почтовом отделении не выполнили, об отложении судебного заседания не ходатайствовали, возражений относительно заявленных исковых требований не представили, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц и находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу п.1 ст.807 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. 

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются (п.1 ст.310 ГК РФ).

Согласно п.1 ст.809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

В силу п.2 ст.809 ГК РФ размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

В соответствии с п.1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В силу требований п. 2 ст. 432 ГК РФ договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии с п. 1 ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

Пунктом 1 ст. 435 ГК РФ предусмотрено, что офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

В соответствии с п. 1 ст. 438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Согласно п. 1 ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

Согласно положениям статей 408 и 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора.

На основании п. 1 ст. 416 ГК РФ обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана наступившим после возникновения обязательства обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает.

На основании п.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

В силу п.2 ст.17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно пункта 1 статьи 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство.

Круг наследников по закону определен статьями 1142 - 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п.1, п.2, п.4 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации): имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 58 указанного Постановления, под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, которые не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В силу п.п. 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Из представленных материалов судом установлено, что 28.11.2018 между ФИО2 и АО «ТБанк» был заключен договор кредитной карты № с кредитным лимитом 300000 рублей, срок действия кредита бессрочно.

ФИО2, получив кредитную карту банка, воспользовался кредитом, производил расходные операции, вносил денежные средства в счет погашения долга.

Лимит задолженности по кредитной карте установлен в соответствии с п.1 Индивидуальных условий договора потребительского кредита.

Составными частями заключенного договора являются заявление - анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное банку, содержащее намерение клиента заключить с банком универсальный договор; индивидуальный тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расче-та/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору (далее - тарифы); условия комплексного обслуживания, состоящие из общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования (далее - общие условия).

Согласно тарифного ТП 7.58 лимит задолженности составляет до 300000 рублей, процентная ставка на покупки и платы в беспроцентный период до 55 дней 0% годовых, на покупки при условии оплаты минимального платежа 29,9% годовых, на снятие наличных, на прочие операции 49,9% годовых. Плата за обслуживание карты 590 рублей. Комиссия за снятия наличных и приравненные к ним операции до 100000 рублей бесплатно, на суму от 100000 рублей 2%. Плата за дополнительные услуги, подключенные по желанию клиента: оповещение об операциях 59 руб. в месяц, страховая защита 0,89% от задолженности в месяц, Минимальный платеж не более 8% от задолженности, минимум 600 руб. Рассчитывается банком индивидуально и указывается в выписке. Если есть неоплаченные минимальные платежи за предыдущие периоды, они включаются в очередной минимальный платеж. Платеж увеличивается до суммы, кратной ста рублям, и не превышает задолженности. Штраф за неуплату минимального платежа 590 рублей. Неустойка при неоплате минимального платежа 19% годовых. Действует на весь кредит в течение расчетного периода, следующего после неоплатыв минимального платежа, в дополнение к ставке, указанной в п.1.3, Плата за превышение лимита задолженности 390 руб.

Указанный договор заключается путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете ответчика. При этом моментом заключения договора, в соответствии с п. 2.2 Общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление Банком суммы Кредита на счет или момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. До заключения Договора Банк согласно п. 1 ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» предоставил ответчику всю необходимую и достоверную информацию о предмете и условиях заключаемого Договора, оказываемых банком в рамках договора услуг.

В день подписания договора ФИО2 выразил согласие на обработку всех персональных данных, предоставленных им в банк, в том числе указанных в настоящем документе, включая обработку третьими лицам, а также на вышеуказанную обработку иных персональных его данных, полученных в результате обработки, в целях создания информационных баз данных банка, предложения продуктов и услуг банка и его партнеров, в том числе заключения и исполнения договоров, где он является стороной либо выгодоприобретателем или поручителем, предоставления информации третьим лицам, в том числе осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности в целях страхования его жизни/здоровья/имущества и иного страхования с правом предоставления данных соответствующим страховым компаниям, включая АО «Тинькофф Страхование».

Условия Программы страхования определяются договором коллективного страхования заемщиков банка 3.0, заключенным между АО «Тинькофф банк» и Акционерным обществом «Тинькофф Страхование» и Правилами комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы.

По состоянию на 17.06.2025, задолженность умершего ФИО2 перед банком составляет: 94155,39 рублей, из которых: 94132,77 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; 0,00 рублей - просроченные проценты; 22,62 рублей -штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления, что следует из представленной выписки по счету кредитной карты, расчета задолженности.

ФИО2, родившийся ДД.ММ.ГГГГ умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти.

На дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору умершим не исполнены.

В связи с возникшей задолженностью по кредиту заемщику банком был выставлен заключительный счет на сумму 94155,39 рублей, которую необходимо было оплатить в течении 30 календарных дней с момента отправки заключительного счета.

Однако задолженность заемщика ФИО2 погашена не была.

После смерти ФИО2 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в ЕИС, Кемеровская областная нотариальная палата, 

<

адрес>

Из копии наследственного дела установлено, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 обратились супруга ФИО3 ФИО14, дочь ФИО5 ФИО15, дочь ФИО3 ФИО18, дочь ФИО7 ФИО17

06.05.2025 ФИО5 ФИО19, ФИО3 ФИО20, ФИО7 ФИО21 выданы: свидетельства о праве на наследство по закону, наследство, на которое выданы свидетельства, состоит из 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящийся по адресу: 

<

адрес> 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Настоящие свидетельства подтверждают возникновение права собственности ФИО5, ФИО6, ФИО7 в 1/8 доли в праве собственности на жилой дом, и 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок.

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 06.05.2025 наследниками умершего ФИО2 являются: в 1/4 доли дочь ФИО5 ФИО22, в 1/4 доли дочь ФИО3 ФИО23, в 1/4 доли дочь ФИО7 ФИО24. Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит: из 1/2 доли в праве на денежные средства с причитающимися процентами, находящимися в 

<

адрес> на счете №, 1/2 доли в праве на денежные средства с причитающимися процентами, находящиеся в 

<

адрес> на счетах №, №, №, права требования компенсации, в том числе с причитающейся на счет №), находящийся в 

<

адрес>. Настоящие свидетельство подтверждают возникновение имущественного права ФИО5, ФИО6, ФИО7 в 1/8 доли на право на денежные средства в 1/44 доли, на право требование компенсации.

07.05.2025 ФИО3 ФИО25 выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, общее имущество супругов, право собственности на которое в указанной доле определяется настоящим свидетельством, состои из: жилого дома, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> земельного участка, с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящийся по адресу: 

<

адрес> 1/2 доля в праве собственности на указанное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2.

07.05.2025 ФИО3 ФИО26 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, которое состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> Настоящее свидетельство подтверждают возникновение права собственности ФИО4 в 1/8 доли в праве собственности на жилой дом, и 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок.

07.05.2025 ФИО3 ФИО27 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследство, состоящее из: 1/2 доли в праве на денежные средства с причитающимися процентами, находящимися в 

<

адрес> на счете №, 1/2 доли в праве на денежные средства с причитающимися процентами, находящиеся в 

<

адрес> на счетах №, №, №, права требования компенсации, в том числе с причитающейся на счет № находящийся в 

<

адрес>. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение имущественного права ФИО4 в 1/8 доли на право на денежные средства в 1/4 доли, на право требование компенсации.

Согласно сообщения начальника 

<

данные изъяты> от 11.02.2025 за ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ транспортные средства в подразделениях ГИБДД зарегистрированными не числились.

По сведениям 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 открыты 4 действующих счета, остаток по которым составляет 649,66 рублей.

Согласно Выписки из ЕГРН от 05.12.2024, кадастровая стоимость дома по адресу: 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 510589,37 рублей, кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 220529,52 рублей.

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 ознакомлены под роспись с остатком долга ФИО2 в 

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>» - суммой долга по кредитному договору 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно сведений ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу от 20.03.2025 суммы страхового обеспечения, не полученные в связи со смертью ФИО2, отсутствуют.

Таким образом, после смерти ФИО2 принявшие наследство наследники ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 должны отвечать по обязательствам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества превышает сумму задолженности умершего ФИО2 по договору кредитной карты № от 28.11.2018.

Суд полагает, что истец свои обязанности по предоставлению кредита выполнил в полном объёме.

На дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору ФИО2 не исполнены.

На дату направления в суд настоящего искового заявления, задолженность ФИО2 перед Банком составляет: 94155,39 рублей, из которых: 94132,77 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; 0,00 рублей - просроченные проценты; 22,62 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Представленный истцом расчет суд считает верным.

Ответчиками указанный расчет не оспорен.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 является наследниками 1 очереди после смерти ФИО2, принявшими наследство, стоимость наследственного имущества составила: 365884, 27 рублей (365559, 44 руб. – 1/2 от стоимости жилого дома и земельного участка + 324,83 руб. – 1/2 от суммы денежных средств, находящиеся на счетах умершего). Соответственно, в пределах суммы 365884, 27 рублей в порядке универсального правопреемства наследники, принявшие наследство продолжают отвечать по долгам наследодателя (пункт 1 статьи 1110, абзац второй пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Суд полагает, что истец имеет право требовать от ответчиков досрочного возврата всей суммы займа с причитающимися процентами, поскольку заемщиком обязательства по ежемесячному погашению займа и процентов не исполнялись. 

Согласно п.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Таким образом, с ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 в пользу Акционерного общества «ТБанк» подлежит взысканию солидарно задолженность по договору кредитной карты № от 28.11.2018 в размере 94155,39 рублей, из которых: 94132,77 рублей - просроченная задолженность по основному долгу, 0,00 рублей-просроченные проценты, 22,62 рублей-штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Согласно ст.98 ГПК РФ, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы истца на уплату госпошлины при подаче иска в размере 4000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «ТБанк» к ФИО3 ФИО28, ФИО5 ФИО29, ФИО3 ФИО30 ФИО7 ФИО31 о взыскании задолженности по договору кредитной карты с наследников, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3 ФИО32, родившейся 

<

адрес> (СНИЛС: №), ФИО5 ФИО33, родившейся 

<

адрес>, (СНИЛС: №), ФИО3 ФИО34 родившейся 

<

адрес> (СНИЛС: № ФИО7 ФИО35, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (СНИЛС: № в пользу Акционерного общества «ТБанк» (ОГРН №, ИНН № КПП № в пределах стоимости наследственного имущества, задолженность по договору кредитной карты № от 28.11.2018 в размере 94155 (девяносто четыре тысячи сто пятьдесят пять) рублей 39 копеек, из которых: 94132 (девяносто четыре тысячи сто тридцать два) рубля 77 копеек – просроченная задолженность по основному долгу, 22 (двадцать два) рубля 62 копейки - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Взыскать солидарно с ФИО3 ФИО36, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (СНИЛС: №), ФИО5 ФИО37, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, (СНИЛС: №, ФИО3 ФИО38, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (СНИЛС: №), ФИО7 ФИО39, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (СНИЛС: №) в пользу Акционерного общества «ТБанк» (ОГРН №, ИНН №, КПП № расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Председательствующий: Е.Л. Бигеза

Решение в окончательной форме изготовлено 23.09.2025